
 

 

 
COMUNE DI CISLAGO PROVINCIA DI VARESE 

 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.26 DEL 04 maggio 2022 
 

OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 

DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021.           

 

L’anno duemilaventidue addì quattro del mese di maggio, presso la Sala Consiglio della sede 

Municipale, con inizio alle ore 21:00, in seduta pubblica di prima convocazione in via 

Ordinaria, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Il Signor STEFANO CALEGARI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Avv. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI . 

 

All’esame dell’argomento in oggetto, sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. STEFANO CALEGARI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

2. PIERPAOLO GRISETTI Gruppo IES Impegno e Serietà  Giust. 

3. ROMINA CODIGNONI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

4. CHIARA BROLI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

5. ALESSANDRO FILIPPO GUADAGNI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

6. MICHELE UBOLDI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

7. ELETTRA BORGHI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

8. GIAMPAOLO MAZZUCCHELLI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

9. VILMA LIVIA PAGANI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

10. GIAN LUIGI CARTABIA Gruppo Cartabia Sindaco  Sì 

11. MARISA RIMOLDI Gruppo Cartabia Sindaco  Sì 

12. DEBORA PACCHIONI Gruppo Cislago in Comune  Sì 

13. LUCIANO LISTA Gruppo Uniamo Cislago    Sì 

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Calegari - Sindaco, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Consiglio Comunale n. 289/2022 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA 

GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021.           
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato e integrato il D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42; 

 

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova 

contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi 

armonizzati hanno integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996; 

 

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2021 deve pertanto essere approvato in 

base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i 

principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 

mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo 

Stato Patrimoniale”; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 41 del 4.4.2022 con cui la Giunta comunale ha approvato lo 

schema del rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2021 e la relazione tecnica; 

 

EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2021, predisposto 

sulla base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da: 

➢ Conto del Bilancio 

➢ Stato Patrimoniale 

➢ Conto Economico 

e dai seguenti allegati: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 



f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

i) il prospetto dei dati SIOPE; 

l) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

m) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo; 

n) la relazione dell’Organo di revisione; 

 

DATO ATTO che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati: 

- tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 

dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Ministero 

dell’Interno 28 dicembre 2018; 

- deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 

25 del 26.07.2021 riguardante la verifica della salvaguardia degli equilibri generali di 

bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  

- prospetto riparto proventi violazione Codice della strada (art. 4 ter D.L. 16/2012); 

- il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-

bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 

Ministro dell’Interno del 23/12/2015;  

 

EVIDENZIATO che: 

- al rendiconto risultano inoltre allegate le note informative relative ai crediti e debiti 

reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 c. 4 del D.L. 95/2012; 

- le risultanze dei rendiconti delle società partecipate sono agli atti del protocollo 

dell’Ente; 

- l'elenco degli indirizzi internet delle società partecipate è pubblicato sul sito internet 

dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ed evidenziati nella 

relazione/nota integrativa al rendiconto; 

- sul sito web dell’Ente è pubblicato l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti 

di cui all’articolo 33 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 (sezione Amministrazione 

trasparente); 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 28.03.2021, con cui è stato 

operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il 

riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di 

rispettiva esigibilità; 

 

DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli 

agenti contabili (Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili interni ed esterni);  

 
CONSIDERATO che: 

- la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 5.009.130,39; 

- il fondo di cassa al 31.12.2021 risulta pari ad € 6.037.226,62;  

- il conto economico evidenzia un risultato positivo pari ad € 3.007.600,22; 

- lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2021 di € 27.786.917,31;  
 

DATO ATTO che: 



- per quanto concerne i vincoli di finanza pubblica ha conseguito un risultato di competenza 

dell’esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato 

articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 

3/2019 del 14 febbraio 2019; 

- per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1, comma 

557, della L. 296/2006 lo stesso risulta rispettato per l’anno 2021 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 al rendiconto della 

gestione è allegata una relazione della Giunta Comunale sulla gestione che esprime le 

valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

- ai sensi dell’art. 231 del D.Lgs. 267/2000 la relazione sulla gestione è un documento 

illustrativo della gestione dell’Ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura 

dell’esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione 

dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 6, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni; 

 

VISTA la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 

l’approvazione; 

 

PRESO ATTO che la comunicazione di approvazione dello schema di Rendiconto 

comprensivo dei suoi allegati è stato inviato al Revisore Unico dei Conti con nota prot. n. 

5069 del 5.4.2022; 

 

EVIDENZIATO che il Revisore Unico dei Conti ha espresso parere/relazione favorevole ai 

sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000 (parere n. 8 dell’11.4.2022 prot. 5433 del 

12.4.2022); 

 

PRESO ATTO che la documentazione del rendiconto della gestione 2021 è stata depositata 

presso il Servizio Finanziario a disposizione dei Consiglieri Comunali come da nota prot.5070 

del 5.4.2022 e prot. 5435 del 12.4.2022; 

 

VISTI i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi dal 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

Con voti espressi nei modi e forma previsti dalla legge; 

 

D E L I B E R A 

 
1) APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2021 ai sensi dell’art. 

227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267 in tutti i suoi contenuti ed allegati dai quali emerge il 

seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale della stessa: 

 

 

 

 

 

 

 

 



QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2021 

 

Residui Totale

Fondo di cassa al 1°

gennaio 2021

-

5.318.616,06                 

RISCOSSIONI 1.207.688,64 7.462.181,50                 

PAGAMENTI 985.450,61 6.743.570,94                 

6.037.226,62                 

-                                

6.037.226,62                 

2.210.885,42                 

1.986.226,49                 

40.152,62

1.212.602,54

5.009.130,39

GESTIONE

Competenza

-

6.254.492,86

5.758.120,33

Fondo pluriennale per spese correnti

Risultato d'amministrazione al 31 dicembre 2021

Fondo pluriennale per spese in conto capitale

Fondo di cassa al 31 dicembre 2021

Differenza 

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.2021

 
 
 

2) PRENDERE ATTO che la composizione dell’avanzo di amministrazione è la seguente: 

 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2021 

 

Fondi accantonati 562.498,93

Fondi vincolati 631.980,52

Fondi destinati a spese di investimento 191.129,67

Fondi liberi 3.623.521,27

TOTALE 5.009.130,39  
 

3) APPROVARE lo stato patrimoniale al 31.12.2021 che si presenta nelle seguenti risultanze: 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2021 

 

Attivo al 31/12/2021 33.173.274,14 

Patrimonio netto al 31/12/2021 27.786.917,31 

Passivo al 31/12/2021 5.537.803,69 

Conti d’ordine 5.537.803,69 

 
 
4) APPPROVARE il conto economico della gestione 2021 dal quale emerge un risultato 

economico positivo di € 3.007.600,22 che viene destinato per € 1.754.905,13 alla copertura 

delle riserve negative per beni indisponibili e la differenza di € 1.252.695,09 ad altre riserve; 

 

5) DARE ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28.03.2022 è stato 

adottato il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 228, comma 3, del 

decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 



6) DARE ATTO che l’ammontare dei residui attivi e passivi risultanti dal rendiconto di 

gestione è il seguente: 

ENTRATA:  Residui attivi                     €    2.210.885,42 

USCITA:  Residui passivi                  €    1.986.226,49 

 

7) APPROVARE i conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili interni, dei 

concessionari della riscossione che risultano riconciliati con le scritture contabili dell’Ente; 
 

8) DARE ATTO che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 25 del 26.07.2021 è stata verificata la salvaguardia degli equilibri 

generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 per l’esercizio finanziario 

2021 

 

9) DARE ATTO che alla data del 31.12.2021 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili 

ai sensi dell'art. 194 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 

10) DARE ATTO: 

- che per quanto concerne i vincoli di finanza pubblica l’Ente ha conseguito un risultato di 

competenza dell’esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 

821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare 

MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019; 

 - del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2021, di cui all’art.1, comma 

557, della 296/2006; 
 

11) DARE ATTO che sono stati espressi i pareri di competenza da parte della Responsabile 

del Servizio Finanziario e da parte del Revisore Unico dei Conti (parere dell’11.04.2022 n. 8 

prot. 5433 del 12.4.2022). 
 

Successivamente, con votazione separata,  

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma – del 

D. Lgs. n.267 del 18.08.00. 
 

 DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DEL 04/05/2022 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione dell’Assessore al Bilancio Mazzucchelli; 

 

Esaminata la proposta di deliberazione che precede, che si intende qui integralmente riportata;  

 

Riscontrata la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

Preso atto che sul presente atto sono stati espressi i pareri di competenza da parte della 

Responsabile del Servizio Finanziario e da parte del Revisore Unico dei Conti (parere 

dell’11.04.2022 n. 8, ns. prot. 5433 del 12.4.2022). 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano da n.12 Consiglieri presenti e votanti; 

 



 

D E L I B E R A 

 

1)  Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “ESAME ED APPROVAZIONE 

DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021.      

“come sopra trascritta.  

 

SUCCESSIVAMENTE  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano da n.12 Consiglieri presenti e votanti; 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

D.Lgs. 267/2000. 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

STEFANO CALEGARI 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
 


